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Bude v obci Lidl? (A další „tutovky“)  
Před několika týdny se začala obcí jako lavina šířit informace, že v Bolaticích bude postaveno nové 

nákupní centrum LIDL. 
Všichni to věděli, jen na OÚ nevěděli o stavbě Lidlu nic. 
S vedením obce ani na Stavebním úřadu Bolatice nejednal nikdo ve věci výstavby nového nákupního 

centra v Bolaticích. 
Tuto informaci prostě někdo vypustil v hospodě nebo v práci, a pak už stačilo málo – na OÚ začali 

volat provozovatelé obchodů, prodavači, lidé hledající práci, ... 
V obci Bolatice není žádný velký prostor určený pro stavbu takového obchodu – v průmyslové zóně 

takový obchod být nemůže a ani obec ho nepovolí. 
Jediný prostor pro vybudování nějakého obchodu je na ul. Nádražní v proluce mezi domy Hlubkových 

a Hluchníkových. Směrný územní plán obce počítá totiž s výstavbou několika desítek domů v této lokalitě (do 
deseti let) a pro tuto část obce by asi bylo dobré, kdyby zde byl nějaký obchod i nějaké služby. 

Vlastníkem pozemků je občan Bolatic a ten je může prodat kterémukoliv zájemci. 
Další „tutovkou“, probíranou mezi občany, bylo, že nájemce koupaliště krachuje a že koupaliště 

nebude v provozu. 
Koupaliště zahájilo provoz, má nové internetové stránky (www.penzionkoupaliste.net), na kterých  

propaguje své činnosti a dělá vše proto, aby veřejnost o koupališti a jeho aktivitách věděla co nejvíce a byla 
přilákána široká veřejnost. Některým občanům také nedá spát jak je to s platem ředitele Technických služeb 
Bolatice, že určitě dostává nějaké zvýšené odměny při plnění zakázek, že je odměňován podle zisku, atd.  

Ředitel TS Bolatice dostává fixní měsíční plat a maximálně 2x ročně obdrží odměnu při splnění úkolů 
stanovených obcí. TS nemají obcí stanoven žádný zisk, musí však včas plnit úkoly zadané obcí, včas 
odstraňovat závady na obecním majetku, a také se musí snažit, aby část prací (mezi 10 – 20% celkového 
objemu prací) dělali pro jiné subjekty. 

Takže systém odměňování je stejný nebo podobný jako v jiných obdobných státních nebo obecních 
firmách. 

K tomu je třeba ještě dodat, že ani členové dozorčí rady TS (členové Rady obce Bolatice) a ani 
členové Valné hromady (členové Zastupitelstva obce Bolatice) nepobírají za svoji činnost žádné odměny, jak 
to bývá v jiných dozorčích radách či představenstvech. 

A jak takové „tutovky“ vznikají? Jedna paní (jeden pán) něco plácne, druhý tomu špatně rozumí, 
plácne ještě více, třetí si k tomu něco přidá, atd. 
Tzv. tutovky, informace, drby, patří k normálnímu životu, život zpestřují, lidem dovolují rozebírat situaci, 
ponadávat si na všechno. 
 Ne nadarmo se říká: „Na každém šprochu pravdy trochu,“ a co kdyby to náhodou byla pravda... 
 
 

Parkování v centru obce by mělo být jednodušší 
Zaparkovat před obchodním domem Jednota je někdy pěkný oříšek. 
Problém způsobují především zaměstnanci Lanexu a. s., kteří mají určené parkování na parkovišti na 

ul. Družstevní, kde je to pro některé daleko, a také občané jiných obcí, kteří přijedou autem k nám, auto 
zaparkují u „obchoďáku“ a dál v cestě pokračují autem někoho jiného. 

Situace s parkováním se však bude postupně zlepšovat: 
- někteří zaměstnanci Lanexu již začali parkovat na ul. Družstevní 
- obec vybudovala nové parkoviště u autobusového nádraží, na které finančně přispěla i pekárna Azpek 
- v příštím roce vybuduje obec nové parkoviště u obchodního domu Jednota na ul. Opavská 
- na parkovištích u obchodního domu i u zdravotního střediska bude parkování časově omezeno 
- v centru obce budou umístěny šipky navádějící řidiče na parkoviště na ul. Družstevní 
Někomu se může zdát, že obec buduje zbytečně hodně parkovišť, ale počet aut roste rok od roku. a ti, kteří 

dříve chodili nakupovat pěšky nebo na kole, dnes jezdí autem, do zaměstnání v obci jezdí také stále více lidí 
autem a v centru obce je soustředěno mnoho obchodů a služeb (Pošta, spořitelna, lékárna, OÚ,...), které 
navštěvuje mnoho lidí z Bolatic a okolí. 

Nově vybudovaná parkoviště by měla být vždy doplněná zelení. 
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Pořiďte si parkovací hodiny! 

Vzhledem k tomu, že v centru obce bude časově omezené parkování, měli by si řidiči aut zajistit do 
svých aut tzv. parkovací hodiny (papírové kolečko s hodinami). 

Tento systém vyznačování příjezdu auta je zavedený již mnoho let v zahraničí a i v České republice 
má již své místo. 

Označením auta parkovacími hodinami předejdou řidiči problémům s případnými pokutami za dlouhé 
parkování a za neoznačené vozidlo. 
 
 

Obec připravuje další zvýšení protipovodňové ochrany obce Bolatice 
V roce 2002 a 2003 ukončila obec největší investici do protipovodňové ochrany díky dotaci státu. 

V těchto letech byla opravena a navýšena hráz č. IV na ulici Ratibořská (za řadovkami) a byly vybudovány 
nové hráze – č. VII u koupaliště a č. VIII u lesa. 

V průběhu let 2003 – 2004 dojednala obec s Opavicí a.s., aby v záplavových oblastech a v blízkosti 
obce nebyla na polích sázena cukrová řepa a kukuřice. V minulosti (naposledy v červnu 2004) způsobily obci 
i občanům velké škody přívalové deště, které spláchly z polí osázených kukuřicí a řepou hlínu. Dle příslibu 
vedení Opavice a. s. by se již taková situace neměla opakovat. Horší je situace zatím u soukromých 
zemědělců, kteří se zatím nechtějí podílet na protipovodňových opatřeních. 

Obec Bolatice zařadila do nových změn směrného územního plánu zatravnění  částí některých polí (na 
ul. Družstevní, Na Lánech, Ratibořská, Třešňová,...), a také vybudování dalších malých protipovodňových 
nádrží. 

V současné době se zpracovává projektová dokumentace na vybudování malé hrázky (valu) nad 
parkovištěm na ul. Družstevní a nad křižovatkou ul. Na Lánech a Polní. Také se zpracovává dokumentace 
rekonstrukce hrází v Důlku a u koupaliště. 

Do roku 2008 bychom chtěli tyto stavby realizovat. 
 
 

Kaple sv. Mikuláše na ul. Svobody byla znovu vysvěcena 
Kaple sv. Mikuláše od loňského podzimu procházela poměrně velkou rekonstrukcí. Byly provedeny 

sanace zdiva drenážemi okolo kaple a sanačními omítkami, nově byla vydlážděna podlaha kaple, do kaple 
byly vsazeny nové dveře, kaple byla vymalována a dostala novou fasádu, v okolí kaple byla vysázena nová 
zeleň, byly opraveny a natřeny sochy v kapli, atd. 

Realizací oprav byly pověřeny Technické služby Bolatice, odborné práce prováděly specializované 
firmy (štukatérské práce – fa Winro, oprava střechy – Z. Schwan, osvětlení kaple – A. Pěcháček, zeleň – ing. 
Z. Mazal). 

Velký kus práce udělal také pan Pavel Jaskula, který opravil a natřel všechny sochy v kapli, paní Marie 
Slivková se svojí rodinou, paní Heda Šoltysová, Magda Kozelková a řada dalších, kteří pomáhali kapli 
připravit k znovuvysvěcení. 

V sobotu 28. května celebroval Otec Przemyslaw sobotní mši svatou u této kaple a v průběhu mše 
kapli také znovu vysvětil. 

Kaple pak byla předána veřejnosti a my všichni věříme, že tak pěknou zůstane co nejdéle. 
Financování kaple zajišťovala především obec Bolatice. Celkové náklady opravy kaple se vyšplhaly na 

204.160,- Kč. 
Opravit kapli nebylo vůbec jednoduché, protože Památkový ústav v Ostravě kladl často tak těžké 

podmínky pro opravu, že Technické služby i obec byly často v koncích. Nakonec se však vše podařilo 
uskutečnit dle požadavků památkářů a snad i k jejich spokojenosti. 

Obec Bolatice a Římskokatolická farnost Bolatice děkují všem firmám a občanům, kteří pomáhali 
opravit kapli sv. Mikuláše. 
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Jak na vosí a včelí hnízda? 
S létem přichází nejen horko, ale často i větší výskyt vos a včel. 
Pokud tento hmyz jen poletuje okolo Vás, dá se to ještě vydržet. Horší však je, když se včely u Vás 

vyrojí nebo když si na Vašich půdách, v podkroví a pod. vybudují vosy hnízdo. 
 
Pak přichází oblíbená otázky : Co s tím? 

Kam s tím? 
 Většina z nás má jen malou zkušenost s likvidací včelích rojů nebo vosích hnízd. Proto raději využijme 
nabídku zkušených včelařů (p. Erich Vilaschek, pan Adolf Vitásek a další) a našich hasičů, kteří již 
v minulosti pomáhali likvidovat desítky vosích hnízd. 
 
 

Internetové stránky obce Bolatice budou zase bohatší 
www.bolatice.cz 

S internetem pracují především mladí lidé, ale dnes ho začínají více využívat i lidé starší. 
A proto se snaží obec poskytovat co nejvíce informací o dění v obci prostřednictvím tohoto média.  
Podle ohlasů lidí, kteří sledují i naše stránky, patří internetové stránky obce Bolatice k těm lepším. 
Musíme však zlepšit aktualizaci stránek a doplnit je o cizojazyčné překlady, fotografie z akcí a o nové 

kapitoly. 
Rádi bychom na internetové stránky umístili virtuální prohlídku obce a tuto záležitost nám pomáhá 

řešit Bc. Petr Řehánek, který je odborníkem přes počítačovou techniku a internet. 
Dále zde chceme umístit i směrný územní plán obce (SÚP), aby každý občan měl možnost nahlédnout 

do SÚP a zjistit si, kde se dá v obci stavět a co se může kde stavět. 
Na naších stránkách budou uveřejněny i nově připravené propagační materiály o družebních obcích 

Bolatice a Rudy a o jejich okolí. Na své si tak přijdou i milovníci turistiky. 
Pokud máte další nápady, jak zpestřit obecní internetové stránky, zapište je do návštěvní knihy nebo 

zašlete e-mailem na OÚ. 
 
 

Den Země má své místo v kalendáři obecních akcí 
Ukazuje se, že i po letech pořádání akce Den Země (22.4.) má tato akce stále dostatek příznivců. 
Především děti a členové spolků se zapojují aktivně do úklidu obce a vysazování stromků. 
Na brigádu přicházejí pravidelně i někteří občané a mnoho občanů se více věnuje v tento den úklidu 

veřejných prostranství před svým domem. 
V letošním roce se zúčastnilo Dne Země na 350 dětí (někteří společně se ZŠ i se svými spolky) a asi 

50 dospělých. 
Účastníci této akce vyčistili veřejná prostranství, polní cesty, Pinkadélko, naučnou stezku, příkopy u 

hlavních silnic, okolí skládky na Borové a vysadili na 2000 stromků v obecním lesíku. 
Poděkování za podporu Dne Země a účast na Dni Země patří ZŠ Bolatice, Dětské organizaci Kondor, 

Českému svazu zahrádkářů, Sboru dobrovolných hasičů z Bolatic a Borové, Klubu seniorů, volejbalovému 
klubu, hokejistům z Bolatic, Mysliveckému sdružení Křeménky a všem občanům, kteří přiložili ruku k dílu. 

Poděkovat se patří i těm, kteří pomáhali se zajištěním organizace Dne Země. 
Svými dobrými radami při údržbě zeleně pomohl ing. Z. Mazal a výsadbu 2000 stromků zajistil i 

prováděl p. V. Polášek s manželkou. 
 
 

Zástupci obce navštíví v srpnu Linum 
První víkend v srpnu se zúčastní zástupci obce tradiční významné akce naší družební vesnice 

v německém Linum – Strochenfestu. 
Paní starostka Wilma Nickel chtěla získat dotaci z EU na setkání mládeže ze všech pěti družebních 

vesnic, bohužel se jí to nepodařilo. Přesto by ráda takové setkání uskutečnila alespoň v menším měřítku. 
Mládež ve věku 18 – 25 let by se měla zdokonalit v němčině, připravit kulturní vystoupení pro 

Storchenfest, bude poznávat přírodu a okolí Linum, atd. 
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Linum a Rudy navštívily Bolatice 

Ve dnech 24. – 25. června navštívili Bolatice naši přátelé z družební vesnice Linum, kteří přijeli na 
pozvání obce, fotbalistů a hasičů. 

Bolatičtí hasiči pořádali v sobotu 25. 6. velkou hasičskou výstavu na fotbalovém hřišti u příležitosti 
100. výročí založení SDH, a také na ni pozvali i hasiče z Linum a Rud. 
 Fotbalisté zase uspořádali fotbalový turnaj starších pánů, kterého se zúčastnili fotbalisté z Linum, Rud, 
Bolatic a Bělé. 

Setkání všech partnerů bylo pak na hřišti zakončeno karnevalem. 
Družební návštěvy obohacují obec i zúčastněné občany, protože při  nich si zúčastnění vyměňují 

zkušenosti ze své práce, z práce spolků a organizací, poznávají mentalitu jiných národů, zdokonalují se 
v cizím jazyce. 

Pro naše hosty jsme měli připravený i další bohatý program. 
Navštívili jsme mj. golfové hřiště v Kravařích a hornické muzeum v Petřkovicích. 

 
 

Bolatice se prezentovaly v Rudách 
Pan Manfred Wrona, předseda zastupitelstva Kuznie Raciborské, občan Rud a největší tahoun 

družební spolupráce za polskou stranou, připravil velkolepý projekt s názvem Evropský festival noci 
Svatojánské čili Rudy vítají léto 2005 pro vzájemné poznávání občanů obou družebních vesnic, na který 
získal i dotaci z EU. 

První setkání se uskutečnilo v Rudach ve dnech 17. – 19. 6.. 
V pátek 17. června se uskutečnila olympiáda dětí ZŠ Bolatice a Rud na fotbalovém  hřišti v Rudach. 

Naši obec reprezentovalo  40 dětí, které soutěžily v mnoha sportovních i nesportovních disciplínách. Děti měli 
nejen krásné zážitky s polskými dětmi, ale i velkou radost z celého vítězství. Všichni žáci i jejich vedoucí 
(Mgr. S. Halfar, Mgr. Z. Jordánová, Mgr. P. Franková) si zaslouží uznání i velké poděkování za výbornou 
reprezentaci. 

V sobotu 18. června se utkaly staré gardy fotbalistů (zápas skončil remízou 2:2, když naši střelci 
totálně selhali), a slavnostní večer byl zahájen módní přehlídkou, kterou zajistily naše ženy a sklidily právem 
zasloužený potlesk. Naše modelky překvapily místní obyvatele svojí odvahou, svým profesionálním 
přístupem a diváci nevěřícně kroutili hlavami, že jim módu představují pouze amatérské modelky. Bolatice si 
tak díky našim ženám opět zvýšily prestiž v zahraničí. 
 Bohatý kulturní program, ve kterém vystupovali umělci z Rud, z okolí a další hvězdy polské kulturní 
scény přilákal i mnoho návštěvníků. 

Další akce se uskuteční v Rudach v září (17. – 18. 9.), kdy se zde uskuteční dny Bolatic, v rámci 
kterých se představí naše obec na výstavě, kde by se měli představit i naši podnikatelé a v kulturních 
programech pak vystoupí naše mažoretky, Burianky, dechová kapela, Schola, atd. 
 
 
 

Běh Terryho Foxe se konal naposledy 
Nádherná charitativní akce spojená se sportováním ztratila v naší obci své 

příznivce. 
Účast jen 116 lidí, z toho přímých účastníků běhu asi 30, ostatní jen přispívali 

na výzkum rakoviny a neběželi, vyjadřuje jasně názor občanů. O tuto akci již 
nemáme zájem. 

Běh Terryho Foxe se potýká s úbytkem veřejnosti i v dalších místech a obcích, 
které zachraňují množství účastníků tím, že běh pořádají i dopoledne a účastni se ho žáci škol. 

Během našeho Běhu TF jsme vybrali částku ve výši 5.110,- Kč, kterou jsme poslali na výzkum 
rakoviny. 

Věříme, že i když se tato akce již u nás nebude konat, lidé budou nadále přispívat na výzkum rakoviny 
prostřednictvím jiných  nadací a organizací. 

Děkujeme všem, kteří přispěli na výzkum rakoviny a zúčastnili se Běhu Terryho Foxe. Poděkování 
patří i našemu sponzorovi – pekárně AZPEK, která účastníkům běhu napekla koláče. 
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Veřejná schůze v Bolaticích i na Borové s různou návštěvností 

Obecní úřad připravil v květnu pro občany dvě veřejné schůze. 
V Bolaticích se uskutečnila 10. 5., na Borové 17. 5. 
Přestože v Bolaticích žije více obyvatel než na Borové, navštívilo bolatickou veřejnou schůzi jen asi 

25 občanů. Na Borové to bylo 2x tolik! 
OÚ přitom připravil pro občany velmi zajímavý program. Přítomní občané byli seznámeni 

s připravovanými stavbami v obci (parkoviště, opravy, cesty, výstavba tělocvičny, rekonstrukce školních 
budov, výstavba průmyslové zóny, čistírny odpadních vod v Bolaticích, kruhové křižovatky, atd.). Občanům 
byl také na velkoplošné projekci prezentován směrný územní plán, rozpočet obce pro rok 2005 a pro roky 
2006 – 2011. 

V diskusi pak starosta obce odpovídal na dotazy – jak bude vypadat stavba nové tělocvičny, kdy bude 
dokončena ČOV Bolatice, proč se některé cesty ještě neopravily, atd. 

Dlouho jsme přemýšleli, proč občané v Bolaticích nepřišli. Snad je to tím, že si odvykli chodit na 
schůze, že snad jsou dostatečně informováni prostřednictvím zpravodaje, internetu nebo jsou již ke všemu 
apatičtí, atd. 

Protože si myslíme, že lidé by měli být informováni o všem, co se děje v obci a o plánech obce, 
pokusíme se uskutečnit veřejnou schůzi opět na podzim a případně ji spojíme i s dalšími informacemi, např. o 
využití obnovitelných zdrojů při vytápění rodinných domků, atd. 

Na Borové byli občané informováni o plánované realizaci rekonstrukce ul. Bělská, o průběhu opravy 
chodníku na ul. Hlavní, o rozšiřování sportoviště na skládce, o plánování výstavby kanalizace na Borové pro 
občany z ulic K Lesu, Lipová, Úzká, o funkčnosti čistírny odpadních vod na Borové, o otevření provozu MŠ 
na Borové, atd. 

Borovští občané se tradičně více zajímají o dění v této části obce, možná je to i tím, že v minulosti se 
cítili trochu odstrčení a zapomenutí. 
 
 

Co se v obci udělalo od začátku roku  
Přestože některé práce nejsou příliš vidět, udělalo se za téměř půl roku mnoho práce. 
Začátkem roku prováděly TS Bolatice rekonstrukci sociálek na hřišti FK, úpravu záplavové části  

hráze č. IV, poté byla dokončena rekonstrukce chodníku na ul. Hlavní, Dětská organizace Kondor a TS 
zahájily rozsáhlou rekonstrukci restaurace „Pod Kostelem“, za finančního příspěvku pekárny Azpek bylo 
vybudováno nové parkoviště na autobusovém nádraží, byly opraveny výmoly na některých ulicích, zpevněná 
byla část ul. Horní, na ul. Družstevní byly položeny obrubníky pro zlepšení odtoku dešťové vody, na skládce 
na Borové bylo postaveno oplocené hřiště, na naučnou stezku byly znovu osázeny cedulky s popisem stromů. 

V červnu bylo dokončeno malé parkoviště u hasičské zbrojnice Bolatice a zahájila se výstavba 
parkoviště u fary. 

Kromě těchto stavebních prací zajišťovala obec prostřednictvím TS Bolatice úklid veřejných 
prostranství, sekání trávy na obecních pozemcích, údržbu vodovodu, kanalizace, atd. 
 
 

Do konce roku by se mohlo udělat ještě mnoho práce 
Letní měsíce jsou sice dobou dovolených, u nás by však měly začít i velké investiční akce. 
Předpokládáme, že v měsíci červenci budou provedeny stavby : bezbariérový vstup do sociálek u 

kostela, na dětských hřištích na Borové, v MŠ Bolatice, na Maracaně a na ul. Hornická budou zahájeny práce 
na zlepšení prostředí hřišť. 

V srpnu by měla být zahájena rekonstrukce ul. Bělská a ul. Ke koupališti(možná až v září z důvodu 
provozu koupaliště), výstavba parkovišť v MŠ a u koupaliště, dále by v tomto měsíci měla pokračovat 
výstavba komunikací v průmyslové a obytné zóně u hřiště, v obecním bytovém domě na ul. Družstevní budou 
vyměněny radiátory. 

V září chceme vybudovat obrubník a část kanalizace na ul. Nádražní. 
V říjnu  chceme zahájit výstavbu čistírny odpadních vod v Bolaticích, pokud bude dostatek financí, 

bude se provádět dokončení chodníku na ul. Ratibořská a oprava vjezdů na ul. Opavská. 
Kromě těchto prací se budou provádět i drobné opravy obecních budov, chodníků, cest, atd. 



 6 

 
 
Dětská organizace Kondor se pustila do rozsáhlé rekonstrukce restaurace „Pod kostelem“ 
Dětská organizace Kondor, která se jako jediná loni přihlásila do výběrového řízení na pronájem 

restaurace, plní podmínky pronájmu a v letošním roce zahájila velkou rekonstrukci restaurace „Pod 
kostelem“. 

Jak si již návštěvníci mohli všimnout, jsou v restauraci vybudovány nové sociálky, byl vybudován 
přístřešek pro letní posezení, jsou vyměněna okna, dveře a zadní místnost restaurace je zmenšena a moderně 
upravena. Prostory restaurace byly nově vymalovány, a tak se všichni hosté v restauraci mohou těšit nejen 
z dobrého moku, ale i z pěkného prostředí. 

V současné době probíhá v restauraci rekonstrukce kuchyně a do konce letošního roku by měla být 
vybudována nová banketka v podkroví restaurace. Na podzim dostane budova restaurace novou fasádu a 
v příštím roce bude v suterénu restaurace vybudována vinárna. 

Dětská organizace Kondor si na opravu restaurace vzala úvěr ve výši 1 milión korun. Odborné práce 
svěřila Technickým službám Bolatice. Členové Kondoru již na opravě hospody odpracovali stovky 
brigádnických hodin a další stovky hodin ještě odpracují. 

S myšlenkou opravit restauraci do nové podoby přišel vedoucí Dětské organizace Kondor pan Pavel 
Koch, kterému se podařilo pro tuto akci získat nejen své kolegy z Kondoru, ale i členy zastupitelstva obce, 
kteří se zaručili za úvěr Kondoru u České spořitelny. 

Dětské organizaci  Kondor a panu Pavlu Kochovi patří naše uznání a věříme, že hosté restaurace i 
návštěvníci Bolatic ocení hezké prostory  restaurace i nové služby v restauraci. 

Dětské organizaci Kondor přejeme, aby jí elán, se kterým se pustila do rekonstrukce hospody, vydržel 
co nejdéle, a aby měla z restaurace takový výdělek, aby mohla nadále podporovat aktivity  našich mladých  
spoluobčanů. 
 
 

Bolatický Hluckfest – přehlídka rockových kapel 
V sobotu 28. května pořádala Komise mládeže, sportu a pro volný čas při OÚ Bolatice ve spolupráci 

s FK Bolatice, SDH Bolatice a Scholou 2. ročník přehlídky rockových kapel – Bolatický Hluckfest. 
První ročník byl pořádán v kulturním domě loni a zúčastnilo se ho necelých 100 diváků. 
Letošní ročník přilákal větší počet diváků (přes 200), přesto pořadatelé nebyli s návštěvností 

spokojeni. 
Počasí bylo pěkné, ozvučení areálu vynikající a pět rockových kapel mohlo nabídnout posluchačům 

svůj široký repertoár. 
Ve vystupujících kapelách hráli i naši občané : Firezone - Radim Herudek, Helpness - René Osmančík, Germ 
- David Kožaný 

Vynikající hudbou se prezentovali i zahraniční hosté z Krakova skupina Remond Dusny, která přijela 
na pozvání našeho p. faráře – Otce Przemyslawa, a která sklidila zasloužené ovace. 

Každá z kapel se prezentovala svým stylem, některé skupiny svoji muziku pořádně přitvrdily a název 
Hluckfest byl pak oprávněný. Na hlasitou hudbu si pak ztěžovali i někteří spoluobčané.  

Prezentace skupin, ve kterých hrají i místní občané, byl hlavní cíl komise mládeže. Tyto skupiny svoji 
hudbu mohou prezentovat málokdy, většinou hrají převzaté písničky. 

Ukázalo se však, že posluchače tato hudba přitahuje méně než jsme si představovali.  
A proto u dalšího ročníku Bolatického Hluckfestu budeme přemýšlet, jaké kapely pozvat, a jaký styl 

hudby zvolit, aby přehlídka přilákala co nejvíce posluchačů a zároveň je i příjemně naladila. 
 
 

Kalendář obce na rok 2006 je možné si ještě objednat! 
Klasický stolní týdenní kalendář obce Bolatice na rok 2006 si můžete ještě objednat. Cena kalendáře 

bude asi 70,- Kč. 
V současné době se zpracovávají fotografie obce, které budou umístěny do kalendáře. Na jejich 

vyhotovení se podílejí ing. J. Bělák, P. Kocur, R. Sněhota, Bc. P. Řehánek, J. Loskot. 
Vydání kalendáře je u příležitosti 755. let výročí od 1. písemné zmínky o obci Bolatice. 
Objednávky kalendáře můžete nahlásit paní K. Mrovcové na OÚ na tel. čísle 553 654 990. 
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Navrhněte osobnosti obce Bolatice na ocenění 

U příležitosti 755. výročí o 1. písemné zmínce o obci Bolatice (18. 12.) plánuje zastupitelstvo obce 
ocenit osobnosti, které se v minulosti či současnosti zasloužili o propagaci obce na veřejnosti a o rozvoj naší 
vesnice. 

Ocenění obdrží Diplom za zásluhy o rozvoj a propagaci obce Bolatice. Jejich jména budou zapsána 
v kronice obce. 

Od minulé výzvy v dubnu byly od dvou občanů přijaty čtyři návrhy (děkujeme za odvahu napsat a 
někoho navrhnout!). Další jména má připravené i Rada obce. 

Jména navržených budou schvalovat členové rady obce a komise pro občanské záležitosti a poté 
zastupitelstvo obce. 

Návrhy na ocenění osobností můžete zasílat poštou na adresu OÚ Bolatice, popř. e-mailem na adresu 
bolatice@bolatice.cz. 
 
 

Pozor na „úchyly“!  
Během posledních měsíců jsme obdrželi informace o čtyřech obtěžovaných ženách a jednom 

obtěžovaném dítěti. 
Bohužel, vždy jsme se o obtěžování dověděli až po několika dnech a to je pak pro Policii ČR již hodně 

pozdě. 
K obtěžování dospělých došlo u vlakového nádraží, na ul. Nádražní a Padoly, na cestě lesem do 

Chuchelné, dítě bylo obtěžováno u hřiště na ul. Hornická. 
Nepodceňujte obtěžování a nahlaste je ihned Policii ČR. Dnes Vás může „úchyl“ obtěžovat slovně, 

příště může sáhnout i k násilí. 
 
 

Některé restaurace i obchody porušují zákon o prodeji alkoholu a cigaret mladistvým 
Některé restaurace i obchody v obci porušují zákon o prodeji alkoholu a cigaret mladistvým. 
Prodejci, aniž by si ověřovali totožnost dítěte, s klidným svědomím prodají alkohol i cigarety dětem ze 

ZŠ. Víme, že pokud  mladí budou chtít pít či kouřit, tak si alkohol i cigarety nějak seženou (vezmou doma, 
koupí jim je starší kamarádi). 

Určitě by však prodávající neměl prodat pivo, víno, kořalku či cigarety dětem, když přijdou do 
obchodu nebo do restaurace nakupovat ani tehdy, když říkají , že je poslal děda, táta či máma. 

Bohužel, zatím jsme u nás k těmto nešvarům příliš benevolentní, i proto hodně mladých lidí kouří a 
požívá alkohol. 

A co je ještě horší, že jim to připadá naprosto normální. 
 
 

3. 6. 2005 PRAHA JE NAŠE 
Každoročně pořádá Coca Cola pod patronací MŠMT fotbalový turnaj pro žáky základních škol - Coca 

Cola Školský pohár. Tento rok se přihlásilo 1 788 škol z celé republiky. V regionálním finále o postup mezi 
nejlepších 16 škol z celé republiky se žáci ZŠ Bolatice střetli v domácím prostředí s Masarykovou ZŠ Melč. 
Zápas probíhal od 10 hodin na hřišti místního fotbalového klubu. Atmosféra byla od začátku elektrizující, 
bylo znát, že oběma týmům jde o hodně. Fanoušci - vyšší stupeň Základní školy i spousta občanů Bolatic, 
hnali od začátku naše družstvo vpřed. Už ve 4. minutě byl v pokutovém území faulován D. Kurka a nařízenou 
penaltu proměnil V. Kocur - 1 : 0. V dalším průběhu Bolatice zatlačily hosty z Melče do defenzívy a 
výsledkem byly další krásné útočné akce i góly. V 7. minutě zvýšil opět V. Kocur na 2 : 0, ve 20. minutě 
vstřelil branku L. Kročil a na konci poločasu se ještě trefili K. Schwan a J. Solich. Výsledek první půle 5 :0 
ještě zvedl výbornou náladu publika, finálový turnaj byl na dosah! V druhém poločase ostré tempo přeci jen 
opadlo, ale přesto se naši žáci dostávali do dalších střeleckých příležitostí - v 11. minutě zvýšil vedení K. 
Schwan, v 19. minutě přidal branku J. Solich a ke konci utkání ještě skórovali H. Sněhota a V. Švan. Konečné 
skóre 9 : 0 a hlavně předvedená útočná hra plná krásných kombinací opravňuje k mírnému optimismu i ve 
finálovém turnaji v Praze. Ve dnech 20. až 22. června budeme tentokrát bojovat o Anglii. Vítěz turnaje totiž 



 8 

pocestuje na zápas Premier League! O tento největší sportovní úspěch Základní školy Bolatice se zasloužili 
tito žáci: .  

Schwan Kryštof, Kocur Václav, Monsberger Filip, Hartoš Rostislav, Langer Petr, Boháček Miroslav, 
Solich Josef, Motyka Petr, Sněhota Hynek, Kročil Lukáš, Kurka David, Boček Matěj, Labuda Přemysl, Jízdný 
Lukáš, Švan Vojtěch.  

Poděkování patří rovněž trenérům - Michalu Ballarinovi a Mgr. Pavlu Paverovi, také  vedení školy a 
Fotbalovému klubu Bolatice. Hoši děkujeme! 
 

Mgr. Stanislav Halfar 
 
 

SDH Bolatice 
Vážení spoluobčané. 

   Jelikož v letošním roce slaví Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích výročí 100let založení, chtěl 
bych vás informovat o akcích, které hasiči pořádali a které se budou konat k tomuto výročí. 

  7.5. 2005 se v našem kostele konalo Svatoflorianské setkání 11. okrsku, kterého se zúčastnilo všech 
11 SDH se svými zástavami. Po skončení mše svaté se šlo průvodem k naší hasičské zbrojnici, kde byla 
starostou obce p. Herbertem Paverou odhalena pamětní deska ke 100. výročí založení SDH. Poté ji také 
posvětil otec Przemyslaw. 

   Ve čtvrtek 2.6. 2005, po dohodě s ředitelkou školy a Hasičským záchranným sborem Opava, 
proběhlo v rámci zabezpečení ochrany a majetku před požárem v prostorách Základní školy Bolatice 
námětové cvičení s evakuací dětí. Členové zásahové jednotky a učitelský sbor si vyzkoušeli evakuaci dle 
požárního evakuačního řádu školy. Požár byl vyhlášen ředitelkou školy a okamžitě proběhla evakuace dětí. 
Na místo požáru přijela tatra a avie SDH Bolatice a byl zahájen průzkum budovy. Na místo požáru dojela avie 
SDH Borová s posádkou, která pomáhala s dopravou vody a vynesení jedné zraněné osoby z budovy. Jako 
další vůz přijelo vozidlo Camiva žebřík, který provedl evakuaci dvou osob, které uvízly v prvním poschodí 
školy. Po uhašení požáru provedla jednotka odvětrání budovy.  

   Po námětovém cvičení proběhla na parkovišti u nového hřbitova ukázka techniky a hasebních 
prostředků pro děti základní školy. Děti mateřské školy dostaly krásné omalovánky, které jim pomohou 
předcházet úrazům v domácnosti. 

   Další akcí pořádanou hasiči z Bolatic je soutěž pro základní a mateřskou školu pod názvem „Děti a 
požární ochrana“. Soutěž byla rozdělena na dvě části: literární a výtvarnou. Tyto dvě části byly rozděleny dále 
podle věku. Po uzavření soutěže byla díla vyhodnocena komisí, která byla složena ze dvou učitelů ZŠ 
Bolatice a tří hasičů SDH Bolatice. Vyhodnocují se vždy tři nejlepší práce ve všech kategoriích. Vítězové 
jednotlivých kategorií budou uvědoměni dopisem. Ceny budou předány dne 1.10. 2005 na slavnostní schůzi u 
příležitosti 100 let založení hasičského sboru Bolatice v kulturním domě. 

   Dne 11.6. 2005 proběhla v areálu základní školy dětská soutěž v požárním sportu „O pohár starosty 
SDH Bolatice“. Soutěže se zúčastnilo 7 družstev starších žáků a dvě družstva mladších žáků. Naši žáci se 
v kategorii starších umístili na nádherném třetím místě s časem 24,84 sec. Na prvním místě skončilo družstvo 
z Hněvošic a na druhém družstvo z Rohova. Všem srdečně blahopřejeme. 

  Srdečně bych vás chtěl také pozvat na mezinárodní setkání družebních vesnic a výstavu 
automobilové a hasičské techniky doprovázenou prezentací vojenské posádky civilní obrany Hlučín. Tato 
akce se uskuteční 25.6. 2005 od 14:00 hodin na hřišti FK Bolatice a blízkém okolí. Během odpoledne 
proběhne ukázka hasičské techniky, promenádní koncert dechovek, budou zde i atrakce pro děti a soutěže pro 
dospělé. Ve 20:00 hodin začne noční karneval. 

  SDH Bolatice vás tímto také zve na hasičské soutěžní klání v požárním sportu mužů a žen, které se 
uskuteční 7.8. 2005. Od 10:00 hodin proběhne na sportovním hřišti soutěž „Moravskoslezský pohár 
v požárním sportu“. Od 13:30 pak proběhne druhá soutěž „O putovní pohár SDH Bolatice“. Můžete se 
přesvědčit, že i v této oblasti je naše soutěžní družstvo na vysoké úrovni. Na celý tento sportovní den vás 
všechny moc zveme. 
 

Cesta plná pohádkových překvapení 
Červen – to je měsíc dětí. Začíná jejich svátkem a jeho konec znamená vždy dva měsíce prázdnin pro 

ty malé i větší. 
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V tuto dobu pořádá mateřská škola už poněkolikáté „Cestu plnou pohádkových překvapení“. Tato akce 
se stala pěknou tradicí nejen pro místní, ale v poslední době i pro ty ze vzdálenějšího okolí. 

Letos jsme se snažili vyhovět všem zaměstnaným maminkám, tatínkům a ostatním dospělým (protože 
i oni se rádi odreagují a nechají se vtáhnout do světa dětí) a cestu za pohádkou jsme naplánovali na sobotní 
odpoledne. 

U Ferdy Mravence a Berušky, kteří celou pohádkovou cestu odstartovali, se přihlásilo 190 dětí a 
několik desítek dospělých. 

Ti všichni, kteří dorazili do cíle, kde si děti u Šípkových Růženek vyzvedly svou odměnu, měli za 
sebou spoustu krásných dojmů, rozzářené oči a hlavně dobrou náladu. A o to nám šlo především! 

Zastavit se v dnešní uspěchané době, věnovat něco ze svého času dětem a strávit s nimi radostné a 
báječné odpoledne. 

Škoda jen, že počasí s námi netáhlo za stejný provaz. Většina dětí si nestačila opéct párek u 
připraveného táboráku díky velkému lijáku a citelnému ochlazení. 

Ale větru a dešti neporučí ani pan král s královnou, ani Maková panenka, ba ani loupežník Rumcajs.  
Nám to však na dobré náladě a nadšení neubralo. 
Slibujeme, že příště do hry zapojíme i Sluníčko a už se všichni těšíme na Pohádkovou cestu v roce 

2006. 
Závěrem mi dovolte touto cestou poděkovat: všem rodičům za finanční příspěvek; Technickým 

službám Bolatice a organizaci Kondor za pomoc při přípravě trasy pro děti. 
Děkujeme sponzorům, bez kterých by tato akce nebyla tím, čím byla: 

Pekárně Azpek a panu R. Kamrádovi za koláče pro děti, panu R. Pawlitemu, Obecnímu úřadu, Kovářství pana 
P. Hanslíka, Smíšenému zboží Lenka na Borové, Jednotě Bolatice, Smíšenému zboží pana O. Kocura, 
Smíšenému zboží paní V. Hluchníkové. 
Zvláštní poděkování patří všem nadšencům z řad rodičů i těm, jejichž děti už dávno mateřskou školu 
nenavštěvují, za bezvadnou přípravu svých kostýmů a rekvizit, za skvělý přístup k dětem a za to, že obětovali 
svůj volný čas a společně s učitelkami mateřské školy připravili v naší obci jednu z dalších vydařených akcí. 
 

Za Mateřskou školu 
Eva Paverová 

  
Požární poplach na základní škole 

 Ve čtvrtek 2. června proběhlo na škole námětové cvičení jednotek SDH Bolatice a Borová ve 
spolupráci s HZS MSK územní odbor Opava. 
 V 10,05 hodin byl ředitelkou školy vyhlášen „požární poplach“ a současně byl „požár ve škole“ 
ohlášen na telefonní linku 150. Evakuace žáků proběhla během dvou minut. Pak se žáci přemístili k budově 
mateřské školy, aby mohli přihlížet průběhu zásahu hasičů. 
 Na místo požáru přijíždí místní jednotky s vozidly CAS 32  T 138 a DVS 12 Avie. Po vypnutí 
elektrického proudu a uzavření přívodu plynu provedl velitel zásahu s jedním členem posádky průzkum 
budovy. Po důkladném průzkumu a lokalizaci požáru zjistili hasiči, že v budově se nachází zraněná osoba. 
Tato osoba /žák 9.B třídy/ je vynesena z budovy a je jí poskytnuta předlékařská první pomoc. 
 Na místo požáru přijíždí posádka HZS Opava s vozidlem CAMIVA. Pomocí žebříku provádí  posádka 
evakuaci dvou osob /rovněž žáků 9. třídy/ z prvního poschodí.  
Po lokalizaci a uhašení požáru je provedeno odvětrání pavilonu. 
 
 Všechny žáky školy a rovněž děti mateřské školy, které byly v té době na zahradě, toto cvičení velmi 
zaujalo a opravdu se zájmem pozorovali činnosti hasičů, zejména evakuaci žáků pomocí výsuvného žebříku. 
Pan učitel Halfar – zástupce ředitelky školy, který průběh cvičení fotografoval, se nechal zlákat a pořídil pár 
unikátních fotografií z plošiny výsuvného žebříku z výšky asi 30 metrů. 
 Na průběh cvičení se přišel podívat i pan starosta obce Mgr. Herbert Pavera. 
 Poté se žáci přemístili na parkoviště u hřbitova, kde jim byly předvedeny další ukázky hasební 
techniky a kde si mohli prohlédnout výstroj hasičů. 
 Celá akce měla u dětí velmi kladný ohlas. 
 Závěrem chci poděkovat všem členům jednotek SDH Bolatice a Borová, kteří se této akce zúčastnili, a 
hlavně veliteli zásahu panu Radku Slivkovi, který byl hlavním organizátorem této akce. 



 10 

 
       Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka školy 

 
 

Vycházející žáci 
  V tomto školním roce ukončí povinnou školní docházku na naší škole celkem 44 žáků.Čeká je nové 
prostředí středních škol a učilišť, noví spolužáci. 
 
Umístění vycházejících žáků: Gymnázia    3 žáci 
     Střední odborné školy  18 žáků 
     Střední umělecké školy  2 žáci 
     Čtyřleté obory s maturitou  6 žáků 
     Tříleté učební obory  15 žáků 

Jedna žákyně 7. ročníků přechází na 6-ti leté Gymnázium v Hlučíně. 
Přejeme všem žákům, aby se jim na těchto školách a učilištích dařilo a aby v budoucnu dosáhli splnění 

svých vytčených cílů. 
 

SBĚROVÁ AKCE NA ŠKOLE  
Žáci ZŠ se každoročně podílejí na ochraně životního prostředí obce dvěma způsoby. Jednak se u 

příležitosti Dne Země účastní odklízení odpadků a úpravě veřejných prostranství, druhou akcí je tradiční 
soutěž tříd ve sběru starého papíru. 
Žáci letos nasbírali rekordních 14 tun této důležité druhotné suroviny. Především žáci nižších ročníků 
přistupovali k soutěži velmi zodpovědně. Mnohým nestačil starý papír z domu,  proto oslovili své sousedy a 
ostatní spoluobčany a často i za pomoci rodičů přiváželi papír do připravených kontejnerů. 

Nejvíce papíru – více než 1 tunu – nasbírali žáci 5. třídy a žáci 6.A. 
Výtěžek byl použit na odměny sběračů a zakoupení pomůcek do výtvarné výchovy pro příští školní rok. 
Děkujeme všem žákům, rodičům a spoluobčanům, kteří celou akci podpořili. 

 
      Mgr. Alena Návratová 

      Výchovný poradce školy 
 

Návštěva bolatického skanzenu 
Byl zamračený den, přesto jsme se nemohli dočkat návštěvy „ Bolatického skanzenu“. Všichni jsme se 

moc těšili. Ve skanzenu nás již očekávala paní Šimečková, která nám velmi zajímavě vyprávěla o životě 
našich babiček a dědečků. Prohlédli jsme si jizbu, kuchyni, stáj, špýchar, mlátičku na obilí, kočár a mnoho 
dalších zajímavých věcí. Často jsme ani netušili, k čemu se dané věci používaly. Čas ale velmi rychle plynul a 
my jsme museli zpátky do školy. Tato neobvyklá hodina dějepisu byla velmi zajímavá a přinesla nám spoustu 
nových poznatků. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám tuto návštěvu umožnili. 
 

Za 7.A 
Mariana Kalinowská       Jakub Ďurica 

 
Římskokatolická farnost Bolatice 

                                                                       
Ohlédnutí… 

 
V sobotu 4. června se uskutečnil poutní zájezd do Krakowa. Od časného rána nás provázelo nádherné 

slunce. Přes malé problémy na hranicích v Sudicích (kde jsme obdivovali klid a nadhled otce Przemysława), 
jsme dorazili do krakovské čtvrtí Łagiewniki, kde jsme slavili mši svatou v nové basilice, posvěcené Janem 
Pavlem II. v r. 2002,  zasvěcené Božímu milosrdenství. V klášterní kapli jsme se mohli zastavit u ostatků sv. 
Faustyny Kowalské, světice, která žila v první polovině 20. století a část života prožila v tomto klášteře, kde 
také zemřela. V Krakowě – starobylém královském městě – jsme navštívili kostel na Skałce, kde byl 
zavražděn sv. Stanislav -  světec, kterému je zasvěcen bolatický kostel.    
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Prohlédli jsme si okolí královského hradu Wawel, zastavili jsme se v katedrále sv.Václava a 

Stanislava, kde je kaple s malým oltářem, u kterého sloužil svou primiční mši sv. papež Jan Pavel II. V této 
katedrále jsou uloženy ostatky sv. Stanislava. Obdivovali jsme vkusně opravený mariánský  kostel na Hl. 
náměstí. Prohlédli jsme si celkem devět kostelů, mj. kostel sv. Ondřeje z XI stol., dominikánskou basiliku sv. 
Trojice z XIII. stol., skoro v každém zrovna probíhala svatba. Otec Przemysław nám také  ukázal okno 
arcibiskupské kurie, ze kterého papež Jan Pavel II. zdravil své krajany pokaždé při své  návštěvě Krakowa.   

Město Kraków nás překvapilo čilým životem v historickém centru, kde se na náměstí zpívalo, hrálo, 
lidé se usmívali, procházeli se, nespěchali, všude byly pestré květiny, upravené a čisté prostory.  

Až k večeru, kdy jsme se vraceli, začalo pršet. 
Myslím si, že mohu za všechny účastníky konstatovat, že to byla velmi vydařená pouť a největší podíl 

na tom, že jsme byli všichni spokojeni, měl náš průvodce, bavič a kněz – všechno v jedné osobě – náš otec 
Przemysław. Děkujeme Vám, otče, za přípravu, starosti, čas, který jste obětoval pro nás a určitě se těšíme na 
další pouť.    
 
Co nás čeká… 

Na poděkování za uplynulý školní rok bude sloužena v neděli 26. června v  10:00 hod. mše sv. pro děti 
a na odpoledne je od 14:00 hod. připraveno zábavné odpoledne pro děti na farské zahradě. 

Ve středu 29. června, na slavnost sv. apoštolů Petra a Pavla,  budou  slouženy mše sv. ráno v 6:30 hod. 
a večer v 18:00 hod. Církev doporučuje nám, věřícím, v tento den účast na mši sv.   

V úterý 5. července, na slavnost sv. Cyrila a Metoděje – moravských věrozvěstů, bude mše sv. v 9:00. 
Při mši sv. bude použit kánon ve staroslověnštině. 
Pro děti první až třetí třídy základní školy je připraven minitábor  v Hněvošicích a to v termínu od 10. 

do 13. července.  
Již tradičně se bude konat od 30.července do 7. srpna  farní prázdninový tábor ve Spálově.  
V pondělí 15. srpna na slavnost Nanebevzetí Panny Marie, bude sloužena mše sv. večer v 18:00 hod. 

Je to slavnost s doporučenou účastí na bohoslužbě.   
V rámci dožínek v sobotu 20. srpna může celá naše obec děkovat za úrodu účastí na mši sv. ve 14:00 

hod. Mše sv. bude mít nedělní platnost a večerní mše nebude. 
Na zahájení školního a katechetického roku bude v neděli 4.září mše svatá v 10:00 hod. 
Po celý červenec a srpen nebudou úřední hodiny na faře, všechny záležitosti bude možné vyřídit 

osobně po bohoslužbách nebo si domluvit schůzku  telefonicky.   
Přejeme všem krásné a smysluplné prožití  prázdnin a dovolených!   

 
Za Římskokatolickou farnost 

Edita Moravcová 
 
 

Poděkování spoluobčanům, spolkům, firmám 
Za poslední měsíce řada lidí, spolků a firem výrazně přispěla ke zlepšení životního prostředí v obci, 

pomáhala při organizování kulturně-společenských akcí, sponzorovala akce OÚ, atd. 
A my jim opět touto cestou děkujeme. 

Spoluobčanům 
- za úklid veřejných prostranství, za vysazování květin a stromků na veřejná prostranství, za pletí 

obecních záhonků, za účast na Dni Země a dalších akcích OÚ a spolků 
- za hlášení poruch na obecním majetku (VO, vodovod, kanalizace) 
- paní M. Slivkové, H. Šoltysové a dalším za péči o kapli sv. Mikuláše 
- panu R. Nandzikovi – za spolupráci při organizaci akcí OÚ – Stavění a Kácení máje 
- paní Bc. K. Adamcové – za zajištění Dne pro zdraví 
- panu J. Šenovi, J. Burianovi, D. Theuerovi, K. Kupkovi za provádění oprav na skanzenu a pomoc při 

organizování akcí OÚ 
- paní Z. Blahetkové a L. Návratové za vystoupení v programu Kácení máje 
- paní A. Laborové a B. Moravcové za vystoupení v programu Kácení máje 
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- panu L. Vaníčkovi za účinkování v programu Kácení máje 
- panu J. Bochňákovi za uskutečnění karaoke v programu Kácení máje 
- Otci Przemyslawovi za podporu kulturních akcí OÚ, za sponzorování vystoupení polské kapely na 

přehlídce rockových kapel, za spolupráci s obcí při řešení stavebních úprav v okolí kostela, za 
moderování módní přehlídky v Rudach 

- panu R. Slivkovi za zpracování videokazety a DVD o módní přehlídce 
- skupince bolatických čarodějnic, která zpestřila program Stavění máje 
- Mgr. J. Neuwirthovi za pomoc při umístění značek stromů na naučnou stezku 
- panu J. Langrovi za pomoc při nachystání techniky, aparatury při Kácení máje 
- všem účastnicím módní přehlídky v Rudach 

Spolkům a organizacím 
- Dětské organizaci Kondor za odvahu pustit se do pěkné a náročné rekonstrukce restaurace Pod 

kostelem, za pořádání akcí pro veřejnost, za spolupráci s obcí při pořádání kulturních akcí (Stavění 
máje) 

- SDH Bolatice za pomoc obci při pořádání kulturně-společenských akcí (Kácení máje, Běh TF, 
Svěcení kaple sv. Mikuláše), za kontrolu hrází 

- SDH Borová za pomoc obci při organizování Kácení máje a za zapůjčení stolů a lavic na akce OÚ 
- Schole za pomoc při organizování akcí OÚ – Stavění máje, Bolatický Hluckfest, za pořádání Farního 

dne pro veřejnost 
- Buriankám za kulturní vystoupení v programech Stavění a Kácení máje 
- Mažoretkám SNS za kulturní vystoupení v programu Kácení máje 
- FK Bolatice za spolupráci s obcí při pořádání Boaltického Hluckfestu a za zapůjčení stolů a lavic na 

akce OÚ 
- MŠ Bolatice za pořádání Cesty za pohádkou pro širokou veřejnost 
- ZŠ Bolatice za pořádání Dětského dne a za zapůjčení promítačky, za spolupráci při organizování 

sportovního dne v Rudach 
- Mysliveckému sdružení Křeménky za zapůjčení stolů a lavic na akce OÚ  
- Bolatickým hokejistům za úklid Pinkadelka 
- Českému svazu turistů za pomoc při Běhu Terryho Foxe 

Firmám 
- Lanex a.s.  za umožnění prohlídky závodu Lanex. a. s. Bolatice návštěvě z italské Calabrie, za 

darování obci plachty na zakrytí pódia, za podporu vydání kalendáře obce, za vstřícnost při odprodeji 
pozemku Lanexu na výstavbu parkoviště na ul. Svobody. 

- Ordinaci MUDr. J. Rafajové  za zajištění Dne pro zdraví 
- Lékárně U Zlaté rybky za zajištění Dne pro zdraví 
- AZPEK a.s. za věcný dar na akce Stavění a  Kácení máje 
- DAJPP za poskytnutí finančního daru na akce Stavění a Kácení máje 
- ISOTRA za poskytnutí finančního daru na akce Stavění a Kácení máje 
- Zahradnictví Mazal za poskytnutí finančního daru na akce Stavění a Kácení máje 
- Manželům Mochovim za poskytnutí finančního daru na akce Stavění a Kácení máje 

 
 

Klub seniorů Bolatice 
Činnost Klubu seniorů za 1. pololetí 2005 byla bohatá. Celkové setkání proběhlo od ledna do června 

6x. Začátkem ledna jsme se zúčastnily Papučového bálu v Chuchelné, který byl po všech stránkách výborně 
zajištěn.  

Hned v únoru jsme se sešly na našem večírku v hasičárně, kde byli přítomni jak starosta Pavera s paní, 
pak i otec Przemyslaw. Ještě v únoru jsme měly besedu s kravařskou básnířkou p. Rumanovou, která nám 
přednesla několik básní z jejich knih. 

Březen byl ve znamení divadelního představení v Opavě „Vše o ženách“, které se setkalo s velkým 
úspěchem.  

V dubnu bylo posezení na hasičárně s přípravou na setkání na Borové. Seniorky z Borové nás mile 
překvapily s pohoštěním. 
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V červnu se naše seniorky zúčastnily přednášky o léčení: „Jak získat zpět ztracené zdraví a udržovat si 
ho po celý život“. V červnu jsme se ještě setkaly v Křeménkách na zábavném odpoledni při opékání párků a 
klobás. 

Několik našich seniorek ze zúčastnily různých akcí, pořádaných při příležitostech v našem regionu, 
kde mají velký úspěch. Vystoupení bylo v hlučínském nářečí v Kravařích při draní peří na zámku, v Hlučíně – 
velikonoční zvyky s vítáním jara na Hlučínsku, Den matek ve Velkých Hošticích, v Dolním Benešově na 
posezení důchodců MSA, v Bolaticích při Kácení máje, na Borové při setkání seniorek a při Kácení máje. 

 
Den dětí v MŠ 

Letošní oslava Dne dětí měla název „Putování po indiánské stezce“. 
Paní učitelky z žabičkové třídy připravily soutěže a úkoly v duchu indiánských tradic. 

Že jste ještě nechytali do lasa koně? 
Naši malí indiáni ano. A nejen to, zdobili indiánské čelenky peřím poté, co ulovili moudrou sovu, 

rýžovali zlato, stopovali a lovili zvěř, stavěli a zdobili týpí, projeli se na koni a stavěli ohniště – to vše formou 
hry. 

Za každý splněný úkol dostali „medvědí dráp“ do náhrdelníku, takže po splnění úkolů měli všichni 
náhrdelník, po právu byli ozdobení indiánskou čelenkou a nechyběl ani balíček sladkostí. 

U disciplín nám letos vypomohly ochotné maminky našich dětí, které tak měly možnost vyzkoušet si 
práci s dětmi a vidět zároveň ty své ratolesti v akci. 

Za ochotu, pomoc a perfektně zvládnuté dopoledne všem děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 
 

Informace pro rodiče nových dětí nastupujících v září do Mateřské školy 
Informační schůzka se koná 29. 8. 2005 ve 14,30 hod v hlavní budově MŠ Bolatice. 
 

Za MŠ Jana Herudková 
 

Hokejisté druzí v AHL  
Zpravodaj, který čtete v letních dnech třeba u vody, by měl informovat o letních aktivitách a sportech, 

jenže hokej, už dávno není jen zimním sportem, což jsme zažili začátkem května, kdy naši hokejisté získali 
titul mistra světa. Že Bolatice mají rovněž hokejové družstvo už jistě víte, že hrají organizovanou soutěž 
možná také, ale jak si v ní vedli už možná ne.  

Dovolte, abych Vám přiblížil, jak hoši reprezentující obec Bolatice v soutěži zvané A- amatérská, H – 
hokejová, L – liga, dopadli. Po 36 odehraných utkáních získali „stříbrné medaile“, když získali 43 body, jen 3 
body za Bohuslavicemi, dali nejvíc branek ze všech družstev, obdrželi druzí nejmíň, což svědčí o výborných 
výkonech mužstva po celou sezónu. Kromě 36 utkání hoši měli ještě každých 14 dní trénink, takže na ledě 
byli prakticky každý týden i dvakrát. Vše díky nové hale v Kravařích, která má i pro okolní vesnice velký 
přínos.  

Díky pochopení p. Hadamczika, který tuto soutěž vlastně sponzoruje, máme i my možnost si zahrát 
nejrychlejší kolektivní hru na světě ve velice krásném prostředí. I my rovněž máme sponzory, a to firmy : 
Gikostart – okna a dveře, nábytek Nestroj, autodoprava A. Bortlík, DK1 a obec Bolatice. Děkujeme i tímto 
způsobem za jejich podporu. 

Celé mužstvo v rámci akce „Dne Země“ uklízelo areál „Pinkadélko“, aby si svou přízeň u obce 
odpracovalo. Koncem května bylo v Buly aréně závěrečné hodnocení s kapelou a za přítomnosti nového 
trenéra české hokejové reprezentace p. A. Hadamczika. Děkujeme rovněž příznivcům, kteří naše utkání 
navštěvovali a věříme, že v dalším ročníku se jejich  počet ještě zvýší. 
 
 
Konečná tabulka AHL  
 

Pořadí Mužstvo Skóre Body 
1. Bohuslavice 136:45 46 
2. Bolatice 148:73 43 
3. Horní Lhota 124:88 39 
4. Zábřeh 136:79 33 
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5. Monako Kouty 99:85 29 
6. Buly Aréna 99:75 28 
7. Isotra 68:139 18 
8. Derby Kouty  73:149 14 
9. Mexiko 75:139 11 
10. Štěpánkovice 69:155 9 
 

Za hokejisty p. G. Václavík 
 
 

FK Bolatice 
V našem klubu už sezóna mistrovských utkání skončila, a tak je čas na bilancování, co se povedlo a 

kde je třeba zlepšovat.  
V podmínkách, v jakých oddíl FK fotbal provozuje, můžeme být, co se týká postavení našich družstev 

v soutěžích, spokojeni. Nemáme výrazného sponzora, a tak družstva hrají vesměs s domácími hráči. 
Materiální vybavení našich celků je na velice slušné úrovni, naši fotbalisté, co se týká dresů a míčů, patří 
k chloubě naší obce. Areál sportovního stadiónu má také svoji kvalitu. Došlo rovněž k modernizaci šaten, 
umývárny, WC, elektřiny, rozvodu vody v budově.  

Jak si které z přihlášených družstev vedlo v soutěžích, si můžete přečíst v deníku Region, jelikož 
uzávěrka pro zpravodaj je před ukončením sezóny.  

Výbor FK přeje všem svým členům a příznivcům i ostatním příjemnou dovolenou a nashledanou u 
fotbalu. 
 

Za výbor FK G. Václavík 
 

Západní Papua, díl první 
Není snad na Zemi oblast, na kterou bych kdy nemyslel tak intenzivně, jako na Západní Papuu. Bývalá 

kolonie Holandska, posledních více než 30 let pod nadvládou Indonésie, známá také pod názvy Irian Jaya či 
Západní Irian. Společně s již samostatnou Papuou Novou Guineou tvoří druhý největší ostrov světa, Novou 
Guineu. Ačkoli politicky je součástí Indonésie, díky své melanesské kultuře, ale i geograficky, náleží ke 
skupině zemí jako např. Vanuatu, Šalomounovy ostrovy či již zmíněná Papua Nová Guinea. Území o rozloze 
792.540 km2 obývá pouhých 1.6 milionů Papuanců, členů nejrůznějších domorodých kmenů, hovořících více 
než 250 kmenovými jazyky.  

Zjednodušeně řečeno, Západní Papua je územím extrému. Pobřežní bažinaté oblasti na jihu, ze kterých 
pozvolna stoupá masivní pohoří uprostřed ostrova, týčící se k 5000 m.n.m., je na severu doplňováno vlhkými 
nížinami kolem řeky Mamberamo.   

Takto rozmanité životní prostředí je nesmírně bohaté na nejrůznější zástupce tropické fauny a flory. 
Překvapivě největším pozemním živočichem  je zde nelétající pták kasuar, vzhledově připomínající známého 
pštrosa. Ze vzácných či ohrožených druhů bych rád připomenul ptáky rajky či zoborožce. Také hmyz je zde 
nadmíru zastoupen. Obrovští motýli s až neuvěřitelným rozpětím křídel nejsou žádnou zvláštností. Jakousi 
perličkou je určitě výskyt z Austrálie tak známé ježury či klokana. Toto potvrzuje tezi o tom, že Nová Guinea 
kdysi tvořila jeden celek s Austrálií. Co se zdejší flory týče, má se za to, že celých 90 % je jí endemické. Jen 
orchidejí zde bylo nalezeno na 2770 druhů.  

Takto unikátní část Země je však pro mě přitažlivá i z jiného důvodu, než již zmíněné přírodní 
skvosty. Tím důvodem je člověk. Původní obyvatel, prostý Papuanec, nedílná součást tamní přírody. Původně 
sběrač a lovec, nyní však i zemědělec, ale také obávaný lovec lidských lebek, kanibal. Vždy mě zajímalo, 
kolik se ještě zachovalo z původní kultury Papuanců, po všech těch negativních vlivech západní civilizace. 
Nejprve zeměchtiví kolonizátoři s trpělivými misionáři, následováni terorizujícími Indonésany, používajícími 
jakékoli způsoby k prosazení svých záměrů.  

Na Západní Papuu se dostávám oklikou, přes známý ostrov Bali. Po dvoudenním čekání na přípoj, 
konečně opouštím letiště Denpasar, abych po několikahodinovém letu, s krátkým přistáním v Timika-největší 
naleziště zlata na světě, přistál v hlavním městě Západní Papui, zvaném Jayapura. Už v letištní hale, příliš 
noblesní pojmenování, se ke mne přimlouvá Petrus, místní Papuanec a nabízí mi své služby. Pomáhá mi 
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získat policejní, či spíše vojenské povolení, ke vstupu do “citlivých” oblastí. Znamená to trpělivě a časově 
náročné vyjednávání s Indonéskými ozbrojenými složkami, dohlížejícími nad touto neklidnou provincií.  

Z toho mála dostupných informací, které jsem měl možnost před svou cestou prostudovat, je z mého 
pohledu nejzajímavější jedna oblast na jihu, obývaná stromovými lidmi dvou kmenů, Korowai a Kombai. Ti 
si z obav, před útoky svých protivníku, staví chýše vysoko v korunách stromů. Právě tato oblast je 
pravděpodobně tou poslední oblastí na světě, kde se stále ještě praktikuje kanibalismus. Mě však více zajímá 
oblast na druhé straně ostrova. Z jedné strany ohraničena vysokým horským masivem, na jehož nejvyšším 
vrcholu Puncak Jaya, leží ledovec, na druhé pak pobřežními vodami Tichého oceánu. Oblast kolem řeky 
Mamberamo. Hustě porostlá bažinatá nížina, o které se toho zatím moc neví. Pouze jedna expedice zatím 
pronikla do nitra nekonečné spleti slepých ramen a přítoku Mamberama a úspěšně se vrátila zpět. Důvodem je 
jednak obtížnost získat povolení ke vstupu do této oblasti, ale i nehostinné podmínky, v čele s 
všudypřítomnou malárií a na svou šanci čekajícími krokodýly. Já však povolení mám.  

Pro cestovatele snad neexistuje větší výzva než pohled na mapu s místem bez jakýchkoli bližších 
informací. V mém případě je na mapě stručná věta: “Bližší data neznáma”.  
A právě tam, do tajemně zahalených močálu řeky Mamberamo, mám v úmyslu se vydat.  

Stále ještě v Jayapure, snažím se obohatit své informace o dané oblasti. Čím více se o ní dovídám, tím 
více se utvrzuji o správnosti své volby. Dostat se však na řeku, není nikterak jednoduché. Ekonomicky 
nejvýhodnější se mi jeví letět do městečka Wamena, jakéhosi pomyslného centra hor Západní Papui a poté za 
pomocí auta a pěšky přes hory, dojít až k povodí Mamberama. Tak se také děje. Ve Wanene nakupuji proviant 
na dvoutýdenní pochod, a to nejen pro mne, ale i pro nosiče a já věřím, že i pro někoho, kdo mne povede 
neznámým územím  a přitom bude plnit funkci tlumočníka. Spolu s dalšími 13 spolucestujícími a množstvím 
nákladu dostávám se do nejzašší možné vesnice, kam už lze autem dojet. Díky silně blátivému terénu, však 
posledních 8 km docházím po svých. S proviantem mi pomáhají lidé z vesnice, čekající zde jen tak, ze 
zvědavosti, kdo že to asi dnes k nim přijel. Po příchodu do vesnice mé kroky směřují přímo na policejní 
stanici. Musím si zde razítkem nechat potvrdit mé povolení. Pak se začínám ohlížet po někom schopném, 
hovořícím nejen anglicky, ale i indonésky, a hlavně jazykem kmene Lani, jehož územím se hodlám vydat. 
Říci, že mám štěstí, je slabé slovo. Jediný domorodec splňující všechny mé požadavky je ochoten mě 
doprovázet.  

Vyrážíme brzy za svítání. Každou noc zde prší, vzduch je vlhkem přímo nasáklý. Mlžný opar mírně 
stoupá, stejně jako my. Nádherné dřevěné chýše kruhového tvaru z mlhy vyrůstají jako houby po dešti. Hustý 
dým, stoupající z ohniště uvnitř každé z nich, stoupá  skrz střechy z palmových listů, které tak přirozeně 
vysouší. Sporadicky potkáváme domorodce obojího pohlaví, jdoucí na trh do vesnice, kterou jsme právě 
opustili. Prodej jejich výpěstku je jejich jediný způsob výdělku. Občas se stane, že domorodci po staletí 
používaný úzký chodník, najednou zmizí. Místo něj je na místě hluboký, podélný kráter. Následek častých 
sesůvu pudy. 

Má skupina čítající 4 nosiče  a tlumočníka jménem Rejpen se náhle zastavuje. Jsme na hranici území, 
které ještě patří k jejich vesnici, území, kde se cítí být doma, v bezpečí. Je proto čas na společnou píseň, 
modlitbu, mající ochránit nás ode všeho zlého při našem putování. 
 

Dali Kupka 

Společenská kronika   

 Narození: 
- Počet od minulého vydání 8 
- Počet od začátku roku 12 
Manželství 
- Počet od minulého vydání 6 
- Počet od začátku roku 12 
 Úmrtí  
- Počet od minulého vydání 5 
- Počet od začátku roku 20 
  
Jubilanti  (kv ěten - červen) 
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 80 let - 1, 75 let – 4, 70 let – 6 
  
 Zlatá svatba   - 1 
  

 
 
 
 
 
 
 

Stavění máje 
Poslední dubnovou sobotu jsme stavěli na skanzenu máj. Před jeho vztyčením jsme viděli a slyšeli 

vystoupení Burianek, zahráli si soutěže pro dospělé, povídali si o májových zvycích a obyčejích, … Vtipným 
slovem provázel pan Rudolf Nandzik. 

Po navázání pentliček a postavení máje se slétlo do skanzenu hejno čarodějnic. Ty klábosily, probíraly 
u ohníčku „důležité“ osoby naší obce (pana starostu, pana faráře), lítaly na pometlech, rejdily a řádily. Bičem 
je pak vypráskal pryč pan Josef Šena. 

Pro děti jsme připravili cvrnkání kuliček do důlku a házení fazolí na čáru. Mile nás holky a kluci 
překvapili, s jakým zájmem a nadšením tyto, pro ně jistě neznámé dětské hrátky, zvládli. 

Kapela Kulhavá kobyla hrála country písně, mnozí z nás si i zatančili. 
Vzorně připravené občerstvení a obsluha kavárny PARK nám zahnala žízeň, hlad, nebo alespoň chuť 

na nějakou tu lákavě vonící dobrůtku. 
Kolem třetí hodiny ranní se rozešli pořadatelé do svých postýlek a v šest hodin ráno už májka nestála. 

Tento „žert“ záhy napravily Technické služby Bolatice. 
 

G. Bočková 
 

Kácení máje 
Kácení máje jsme letos spojili s nesoutěžním Během T. Foxe a Dnem pro zdraví. Měření krevního 

tlaku, cukru a zdravotnická poradna jsou po celá léta pěknou tradicí v rámci Dne pro zdraví. Občané, i ti bez 
větších zdravotních komplikací, využívají možnosti zkontrolovat zdarma svůj zdravotní stav. 

A od 18 hodin už vyhrávala dechová hudba všem přicházejícím na uvítanou. Ladnou chůzí 
připochodovaly mažoretky. Na tradiční lidové vyprávění paní Laborové a Moravcové se už všichni těšili, co 
nového z „dědiny“ se zase dozví. No a paní Blahetková a Nawrathová byly už jen třešničkou na pomyslném 
dortu.  

O děti, včetně soutěží se postarala historická skupina Keltik. Ta mimochodem připravila i ohňovou 
fantazii, polykání ohně a ukázku historického šermu. Na skákacím hradu se také děti mohly vyřádit a slunečné 
počasí pro ně nebylo žádnou překážkou. 

Ti odvážnější si mohli zazpívat na živo do mikrofonu a za statečnost vystoupit před velikým houfem 
lidí, dostal každý „zpěvák“ sladkou odměnu.   

No a po samotném kácení máje už hrála skupina Klasik, jedlo se, pilo, klábosilo, tančilo, zpívalo, …  
 

G. Bočková 
 

Kulturní kalendá ř červenec, srpen 2005 
10. 7.   - Hasičská slavnost Borová 
17. 7.   - Myslivecká slavnost 
30. 7.   - Bolatický totem Borová 
12. – 14.8.  - Výstava dřevěných plastik G. Dudy před zámkem OÚ 
13. 8.   - Country Křeménky 
20. 8.   - Dožínky 
27. 8.   - Strassenfest Borová 
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Trenér hokejové reprezentace v Bolaticích 

V úterý 7. června navštívil naši obec úspěšný podnikatel, hokejový trenér a místostarosta města 
Kravař, pan Alois Hadamczik. 

Pan Hadamczik přijel na pozvání starosty obce Bolatic Mgr. H. Pavery, aby se podělil se zastupiteli se 
svými zkušenostmi s řízením města a se získáváním dotací od státu i EU. Rovněž seznámil přítomné  
s plánem rozvoje sportovního a rekreačního centra u Bully arény v Kravařích, kde by mělo během dvou let 
vyrůst Aquacentrum, tenisové kurty, fotbalové hřiště, které má sloužit široké veřejnosti i sportovcům. 

V diskusi pak p. Hadamczik hovořil o své lásce k hokeji, o svém vztahu k fotbalovému klubu Baník 
Ostrava, o svých podnikatelských zážitcích i o spolupráci některých podnikatelů v Kravařích. 

Velmi zajímavé byly jeho vzpomínky na bratra Evžena, slavného trenéra Baníku a stejně zajímavé 
byly i jeho  postřehy z fotbalového i hokejového prostředí. 

Přestože má pan Alois Hadamczik pověst tvrdého podnikatele a přísného trenéra, byl po celou dobu 
více jak tříhodinové besedy pozorný, vstřícný k dotazům a působil velmi vyrovnaným a příjemným dojmem. 

Panu  Hadamczikovi jsme řekli, že nejen pro něho, ale i pro celý region je obrovským úspěchem, že se 
stal trenérem hokejové reprezentace. A všichni mu budeme držet palce, protože úkol bude mít velmi těžký. 
Nastupuje na místo úspěšných trenérů Hlinky a Růžičky a každé získání medaile bude velkým úspěchem. Pan 
Hadamczik si je toho vědom, ale nikdy si před sebe nekladl malé cíle a bude usilovat o další úspěch českého 
hokeje. Jeho výhodou může být i to, že se velmi dobře zná s většinou reprezentantů i hokejisty z NHL. 
 
 

Žáci 9. tříd besedovali se starostou obce 
Čtvrteční školní ráno 16. 6. 2005 se uskutečnila dvouhodinová beseda žáků 9. tříd se starostou obce. 
Starosta obce informoval žáky o výstavbě v obci, o plánech obce při podpoře sportu a relaxace občanů 

a především mládeže. 
Žákům byly promítány i návrhy projektových řešení parkovišť v obci, kruhové křižovatky, 

rekonstrukce školy, výstavby nové tělocvičny, atd., a také návrh směrného územního plánu obce Bolatice. 
Starosta také seznámil žáky s výsledky dotazníků, které žáci vyplnili před besedou (jejich výsledky 

jsou uvedeny v jiném článku). 
V diskusi pak žáci zasypali starostu dotazy, kdy se plánují opravy některých cest, proč není v obci 

skatepark, atd. 
 
 

Výsledky dotazníků žáků 9. tříd 
Čtyřicet žáků 9. tříd odpovídalo anonymně na jedenáct otázek, které připravil starosta obce ve 

spolupráci s učiteli ZŠ. 
Velká většina odpovědí byla napsána s největší vážností a deváťáci tak dokázali, že již nelze na ně 

pohlížet jen jako na děti, ale na dospívající občany naší obce, kteří se zajímají o dění v obci. 
Dotazy a odpovědi žáků: 

1. Líbí se vám žít v obci Bolatice? 
Všichni žáci odpověděli ano. 

2. Je v obci něco, co se vám v obci líbí? 
Jeden žák odpověděl, že se mu nelíbí nic a 39 žáků odpovědělo, že se jim líbí např. – koupaliště, hřiště, 
zámek, skanzen, kulturní akce v obci, kino, knihovna, pekárna, zeleň, čistota, tenisový kurt na Borové, přátelé 
a kamarádi. 

3. Je v obci něco, co se vám nelíbí? 
12 žáků odpovědělo, že se jim líbí vše, 28 žáků napsalo, že se jim nelíbí např. neopravené cesty, pobíhající 
psi, koupaliště bez můstku, některé neopravené domy, pomluvy, drby, nevhodné chování lidí, pomalované 
zdi. 

4. Je v obci něco, co vám chybí? 
5 žáků odpovědělo, že jim v obci nic nechybí, 35 žáků napsalo, že jim chybí např. větší tělocvična, hala, 
diskotékový klub, skatepark, tenisový kurt, víceúčelové hřiště, park se zelení, více klubů zaměřených na sport, 
větší koupaliště s tobogánem, krytý bazén, hokejový stadion, benzinka, dům pro děti, více obchodů. 

5. Myslíte si, že má naše obec v regionu určitou prestiž? 
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3 žáci odpověděli že ne, 37 žáků odpovědělo že má a k tomu dopsali i proč – je pěkně upravená, čistá, je zde 
hezké prostředí, je v ní bohatá kulturní a společenská činnost, pěkné koupaliště, kino, obec vyhrála soutěž 
vesnice roku, máme dobré sportovce (mj. i fotbalisté ZŠ), je zde hodně pěkných domů, Lanex, pekárna. 
Někteří žáci neuměli zdůvodnit proč má obec v regionu prestiž  

6. Myslíte si, že se k vám dospělí chovají jako k dospělým? 
12 žáků odpovědělo že ano, 28 žáků odpovědělo že ne nebo někdy ano a někdy ne. Své ne zdůvodňovali – 
stále se k nám chovají jako k malým dětem, někteří se nad nás povyšují, stále nám něco zakazují, nechtějí jet 
s námi na dvoudenní výlet (učitelé), hlídají nás, nedovolí nám být déle venku. 

7. Setkali jste se se šikanou? 
28 žáků odpovědělo že ne, 12 žáků napsalo že ano – buď jako svědci nebo se stali objektem šikany (5 žáků) – 
žáci popisovali, že se stali obětí šikany např. v 1. třídě, 6. třídě, byli svědky slovní i fyzické šikany. Většinou 
se s šikanou setkali ve škole!  

8. Kouříte? 
31 žáků  odpovědělo že ne, 9 žáků že ano, ale jen výjimečně. 

9. Užívali jste i nějakou drogu? (mimo alkohol a cigarety) 
30 žáků odpovědělo, že ne, 9 žáků že zkusilo marihuanu, 1 žák, že kouří často marihuanu. Žádný žák neužil 
jinou drogu. 

10. Pijete alkohol? 
9 žáků nepije vůbec, 22 žáků pije jen výjimečně při rodinných oslavách, 10 žáků pije, když se sejde s partou. 
  
U dalších otázek počty odpovědí nesouhlasí s počtem dotázaných (40), protože žáci využívali i více možností 
odpovědí. 
 

11. Proč si myslíte, že mladí lidé užívají alkohol, drogy a kouří cigarety? 
2 žáci odpověděli, že neví, 20 žáků odpovědělo, že se chtějí vyrovnat ostatním, 14 žáků napsalo, že si chtějí 
zvýšit sebevědomí, 24 žáků napsalo, že nemají co dělat, řeší tím svůj volný čas, 15 žáků napsalo, že tím řeší 
své problémy, 16 žáků napsalo, že to vidí ve svém okolí a připadá jim to normální. 
 
Odpovědi žáků 9. tříd jsou velmi zajímavé a to hned z několika hledisek: 

- jsou vnímaví, není jim lhostejné co v obci je a co není, mají ke své obci velmi pěkný vztah, umí 
většinou posoudit i popsat úspěchy a neúspěchy obce. 

- ve svých odpovědích popsali, co jim v obci chybí a co by mohlo pomoci řešit jejich volný čas 
- mezi mladými lidmi je celkem oblíbené kouření, pití alkoholu a marihuana jim rovněž nepřipadá jako 

droga 
- vliv okolí (rodina, parta) na nevhodné chování žáků 
- mladí lidé mají problémy a pravděpodobně není moc dospělých, kteří by jim chtěli či uměli pomoci 
Výsledky dotazníků může využít OÚ při řešení volnočasových aktivit mládeže (zaměření se na budování 

dětských hřišť, sportovišť), ZŠ při řešení problémů žáků a rodiče při řešení vztahu mezi dětmi a rodiči a také 
při řešení volného času dětí. 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou šest měsíců roku 2005, před námi je období prázdnin, dovolených, řada z Vás se 

podívá do jiných končin České republiky, Evropy i světa. 
Budete mít možnost poznávat jiné vesnice, města, zvyky a budete moci porovnávat naši obec s těmi 

nově poznanými.  
Buďte, prosím, všímaví a přivezte z dovolené nějaký dobrý podnět pro další rozvoj Bolatic, ať už 

v oblasti výstavby, sportu nebo kultury. 
Naše obec si zaslouží, aby i nadále vzkvétala a byla příjemným místem pro své občany – jejich 

domovem. 
Naše obec patří k těm vesnicím, které jsou více upravené, čisté, a které nabízejí širokou škálu služeb. 
Vím, že není u nás vše stoprocentní (některé neopravené cesty, chybějící tělocvična,...), přesto jsem 

přesvědčen, že jsme místem, kde se žije poměrně dobře a kam se lidé rádi vracejí. 
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Přesvědčují mne o tom návštěvy cizích občanů i občanů jiných vesnic, kteří obdivují u nás upravenost 
obecních pozemků, rodinných domů a zahrad, bohatou kulturně – společenskou činnost, různorodost 
spolkového života v obci, líbí se jim koupaliště, skanzen, kostel, centrum obce, areál fotbalového hřiště, nový 
sportovní areál na Borové, atd. 

Také v celostátně vydávaném prestižním týdeníku Týden (č. 12) se objevila zmínka o Hlučínsku jako 
dobrém typu pro bydlení.  

Náš region (tedy i Bolatice) se tak dostal mezi velmi známé oblasti jako je Hluboká, Čeladná a další. 
Myslím si, že i většina občanů si je vědoma toho, že Bolatice mají určitou prestiž v regionu i v širším 

okolí.  
Častokrát však neumíme být na svoji rodnou obec dostatečně hrdí.  
A to je chyba skoro všech občanů v České republice, kteří neumí  být opravdovými vlastenci. 
Nechci, aby lidé byli vůči jiných národům či občanům jiných vesnic odměřeni nebo se k nim chovali 

nadřízeně, ale moc bych si přál, aby občané Bolatic byli na svoji obec náležitě hrdí, dobře jí prezentovali a 
reprezentovali na veřejnosti i v cizině. 

U některých to nebude složité, protože i dnes se otevřeně hlásí ke svému občanství v Bolaticích, u 
některých to potrvá určitou dobu, protože se potřebují  naučit sdělovat své dojmy a pocity jiným, u dalších to 
bude velmi složitý proces, protože budou muset překousnout svůj vnitřní komplex založený na uzavřenosti 
osobnosti, nenávisti vůči lidem nebo OÚ, protože zrovna u nich není ještě opravena cesta, posekaná tráva. 

Nejjednodušší je to u mladých lidí, kteří pokud nebudou příliš ovlivněni svými rodiči, pěstují si ke své 
obci nádherný vztah (viz dotazník žáků 9. tříd) a nebojím se říci, že i v budoucnu budou propagovat svou obec 
jako místo, které mají rádi, a kde chtějí prožít svůj život. 

Zkusme i my dospělí trošku přivřít oči nad některými nedostatky, které se dotýkají přímo nás a 
podívejme se na obec z pohledu občana, který si zde může najít práci, má zde k dispozici několik lékařů, 
lékárnu, řadu různých služeb, obchodů, koupaliště, skanzen, mnoho kulturně – společenských akcí, dvě 
desítky společenských organizací, čistou a upravenou obec,... 
Vážení spoluobčané, 
přeji Vám hodně elánu a optimismu do dalších dnů i let, 
přeji Vám, abyste v sobě vždy nalezli sílu být hrdými na svůj region i obec, 
přeji Vám, aby Vám vaši nejbližší (i obec) dělali co nejvíce radosti  
a přeji Vám, krásné prožití prázdnin a dovolených. 

Vraťte se, prosím, všichni zpět šťastně a zdrávi ze svých cest po světě a přispějte svými nápady k 
rozvoji své obce. 
 

Mgr. Herbert Pavera 
 
 

Bolatice mají další výborné sportovce 
Žáci Základní školy Bolatice vybojovali postup do pražského finále fotbalového turnaje Coca – cola, 

mezi posledních 16 týmů. Turnaje se zúčastnilo 1788 družstev z celé České republiky. 
Vynikajících sportovních výsledků dosáhli členové Fitness centra JUMI Bolatice na soutěžích ve 

Fitness, Bodyfitness a v kulturistice. 
Osmnáctiletý Jakub Boček v prvním roce své sportovní kariéry získal v soutěži Fitness 2. místo na 
Mistrovství Moravy  juniorů a v celostátním finále skončil na krásném 4. místě. 
Jakub, i když soutěžil v soutěži juniorů, nastoupil i do soutěže dospělých a na Mistrovství ČR získal 

mezi dospělými pěkné 6. místo! 
Jeho jen o něco starší kolega, devatnáctiletý Petr Hanzlík, byl ještě úspěšnější. 
Petr vybojoval titul v soutěži juniorů na Mistrovství Moravy v Bodyfitness a v kulturistice obsadil 

2.místo.  
Na mistrovství ČR pak získal Petr Hanzlík 3. místo v soutěží Bodyfitness a 5. místo v kulturistice. 
Medaile z Mistrovství ČR byla pro Petra i nominací na Mistrovství Evropy v polském Bialystoku. Ani 

tam se Petr neztratil a získal cenné 4. místo! 
Toto ojedinělé umístění našeho sportovce je pro něho i pozvánkou do přípravného kempu na podzimní 

mistrovství světa v Budapešti. 
Petrovi budeme držet palce, ať si nominaci na MS vybojuje a ať je opět úspěšný. 
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Děkujeme našim úspěšným sportovcům za vynikající reprezentaci a přejeme jim mnoho úspěchů ve 
sportovním i civilním životě. 
 
 

Italská návštěva byla nadšena regionem Hlučínska 
Z italské Calabrie z města Santa Maria del Cedro přijeli tři zástupci tohoto města a regionu v čele se 

starostou města Santa Maria profesorem Francescem Faziem. 
Italové přijali pozvání pana starosty P. Adamce z Hlučína a starostů Šilheřovic, D. Benešova, Bolatic a 

Bělé. 
V České republice strávili čtyři dny (12. – 16. 6.), z toho tři v našem regionu.  
Seznámili se s městem Hlučínem, D. Benešovem, Šilheřovicemi, Bělou, navštívili město Opava 

(nemocnici, výstavu obrazů) a zavítali také do Bolatic. U nás si prohlédli zámek, kostel, skanzen, koupaliště, 
průmyslovou a obytnou zónu, fotbalové hřiště a díky pochopení generálního ředitele Lanex a. s. měli možnost 
shlédnout i výrobu v tomto podniku. 

Už v průběhu návštěvy a především při loučení se naši italští přátelé netajili tím, jak jsou překvapeni 
rozvojem České republiky a především našeho regionu. 

Pan starosta Francesco Fazio dokonce vyslovil přání, aby Lanex nebo jiná firma z Bolatic a okolí 
otevřela svoji výrobu právě u nich. 

Italové také chtějí pokračovat v družebních kontaktech mezi regiony Calabrie a Hlučínskem v oblasti 
mládeže, turistiky, kultury, sportu i podnikání. 

Jedinou překážkou pro větší spolupráci je velká vzdálenost obou regionů (2000 km). 
 
 

Opatrnost především 
 

V poslední době došlo v ČR ke vzniku několika výbuchů a požárů, na kterých se podílela nedbalost a 
nesprávná manipulace se zařízeními a spotřebiči na propan-butan, zejména tlakovými nádobami.  

Propan-butanová náplň tlakových nádob je vlastně zkapalnělý uhlovodíkový plyn (LPG). Vzhledem k 
vysoké výhřevnosti, energetickému potenciálu i snadné skladovatelnosti je LPG ve formě propan-butanu 
využíván ve značném měřítku ve firmách, domácnostech i pro rekreační účely, ať již pro vytápění, vaření, 
pohon aj.  

Bohužel při nesprávné obsluze a manipulaci se zařízeními fungujícími na propan-butan hrozí také 
požár či výbuch s neblahými následky na zdraví a majetek občanů. Jen v loňském roce zaznamenali hasiči 10 
případů požárů se škodou vyšší než 0,5 milionu korun, které bezprostředně souvisely s tlakovými nádobami 
na propan-butan.  

Uživatelé by se měli při manipulaci s propan- butanovými zařízeními držet těchto několika 
základních pravidel:  

S rozmyslem je třeba postupovat již v okamžiku instalace propan-butanového zařízení, popř. 
spotřebiče. Uživatel by měl v každém případě využít odborné pomoci a nepokoušet se zařízení nainstalovat 
sám. Instalaci jednoduché tlakové stanice, kterou tvoří tlakové láhve, potrubní rozvod, regulátor tlaku a 
spotřebič, svěřte k tomu oprávněným a řádně vyškoleným odborníkům. Pokud se jedná o nové spotřebiče, 
vždy se vyplatí řídit se striktně dle návodu výrobce či pokynů dodavatele. Z návodu se spotřebitel dozví, jak 
spotřebič obsluhovat, jak provádět údržbu a v jakých intervalech ji provádět a konečně kdo může revize 
provádět a spotřebič instalovat. Pravidelná údržba a servis zajistí všem klidný spánek. 

Oblíbené a často využívané (např. pro rekreační účely) jsou tlakové nádoby (lahve) s propan-
butanem. V zájmu své i obecné bezpečnosti tedy:  

S lahvemi naplněnými propan-butanem zacházejte obezřetně, uvědomte si, že se jedná o těkavou látku, 
ze které se při styku se vzduchem stává výbušná směs. Proto propanbutanové lahve nikdy nevystavujte 
vysokým teplotám, ani vysokému tlaku. Již při instalaci a samotném užívání spotřebičů či zařízení na propan-
butan je nutno dodržovat zásadu bezpečné vzdálenosti od výbušných, hořlavých či hoření podporujících látek 
a materiálů. Pokud tedy někdo např. používá v domácnosti na vaření propan-butanovou láhev, neměl by v 
zájmu vlastní bezpečnosti skladovat několik tlakových nádob najednou blízko u sebe.  

POZOR! Lahve skladujte a používejte pouze ve stojaté poloze (pokud předpisy nestanoví jinak, např. 
u vysokozdvižných vozíků), ve snadno přístupných, proti nežádoucím vlivům chráněných a dostatečně 
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větraných prostorách. V případě vyšší koncentrace uvolněného plynu může velice snadno dojít k výbuchu 
tohoto těkavého plynu a následnému požáru. Stačí přeskok elektrické nebo elektrostatické jiskry, zapálená 
cigareta, rozžhavené uhlí, dřevo a podobně.  

Nádoby s hořlavými plyny, tedy ani propanbutanové lahve, se dle vyhlášky č. 246/2001 Sb., o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 
nesmí skladovat v prostorách pod úrovní okolního terénu, kotelnách, garážích nebo společných prostorách 
bytových domů či ubytovacích zařízení. LPG je totiž těžší než vzduch, mohl by se tedy hromadit u země či v 
prohlubních, což zvyšuje riziko požáru nebo výbuchu. 

Dodržujte lhůty revizí plynových spotřebičů a pravidelně kontrolujte, zda správně fungují. Nebezpečí 
nepředstavují jen případné úniky plynu, ale také nedokonalé spalování, které rovněž může zapříčinit požár 
nebo výbuch, anebo vést k otravě oxidem uhelnatým, tedy udušení. (LPG není jedovatý, ovšem při 
nedokonalém spalování silně spotřebovává vzduch.). Proto je nutno pravidelně ověřovat těsnost tlakových 
nádob a pravidelně měnit staré tlakové nádoby za nové.  

Případné netěsnosti tlakové nádoby (či jiného zařízení s propan-butanem) zjišťujte pouze pěnotvorným 
prostředkem popř. detektorem, nikdy ne otevřeným plamenem. 

V zájmu svého zdraví a majetku nakupujte plyn, respektive tlakové lahve naplněné plynem, pouze u 
oprávněných distributorů. Ti jsou zárukou jakosti plynu a dobrého technického stavu lahví. Před výměnou 
vypotřebované lahve odstraňte možné zdroje iniciace výbuchu nebo požáru. 

Odpařování plynu nikdy neurychlujte zahříváním lahve otevřeným plamenem. Právě toto pochybení je 
často příčinou výbuchu a následného požáru.  

 Provozovatel plynových zařízení je povinen vést řádnou technikou dokumentaci (např. místní 
provozní řád, revizní knihy atd.) a uchovávat doklady-např. o údržbě, provedených revizích, zkouškách atd. 
Základní povinnosti provozovatelů a uživatelů vyhrazených plynových zařízení k zajištění bezpečného 
provozu naleznete ve vyhlášce č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé 
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů.  

Při úniku plynu nebo při podezření z úniku plynu je nutno:  
Ihned vyřadit všechny možné zdroje iniciace! 
Ihned zhasnout všechny plameny! 
Ihned otevřít všechna okna a dveře (s výjimkou sklepních místností)! 
Ihned uzavřít všechny uzávěry plynu, popř. hlavní uzávěr plynu! 
Do místnosti, v níž je cítit zápach plynu, nevstupovat s otevřeným ohněm! 
Nezapalovat zápalky nebo zapalovače! 
Nemanipulovat s elektrickými spínači! 
Nevytahovat elektrické zástrčky! 
Nepoužívat elektrické zvonky! 
Nepoužívat elektrické spotřebiče a výtahy! 
Nekouřit! 
Po uzavření hlavního uzávěru zkontrolovat, zda jsou uzavřeny všechny uzavírací armatury plynu a ty, 

které jsou doposud otevřeny, uzavřít (zapalovací hořáky, plynové chladničky apod.). 
Světlo se může zapnout teprve tehdy, když je bezpečně zjištěna koncentrace pod 50 % dolní meze 

výbušnosti. 
Nikdy nespoléhat na vlastní čichový vjem, nýbrž přivolat další osoby! 
Jestliže se příčina zápachu plynu nedá zjistit, i když jsou všechny uzavírací armatury pro plyn 

uzavřeny, je nutné ihned přivolat odborného zaměstnance oprávněné firmy. 
I zcela slabý zápach plynu, jehož příčina nebyla zjištěna, nebo nemohla být zjištěna, musí být nahlášen 

dodavateli plynu (pro zařízení v jeho vlastnictví) nebo montážní firmě! 
Vystupuje-li zápach plynu z místností, které nejsou běžně přístupné, je nutno ihned vyrozumět policii 

nebo hasiče, kteří mají právo zajistit přístup; současně se vyrozumí dodavatel plynu! 
Poruchu nebo poškození plynových zařízení sami neodstraňovat! To mohou udělat jenom odborní 

zaměstnanci oprávněných firem! 
Místo poruchy musí být přístupné pro zásah k odstranění poruchy. 
Co se týká bezpečného provozu zásobníků LPG, montáž zařízení a uvedení do provozu je opět nutno 

svěřit oprávněné odborné firmě. Ta také zajišťuje opravy a servis, ve stanovených lhůtách k tomu oprávnění 
odborníci provádějí revize zařízení za účelem ověření jeho bezpečného a spolehlivého stavu. Obsah nádrže by 
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měl doplňovat pouze smluvní dodavatel, který také garantuje jakost plynu. Jeho bezpečnostními pokyny je 
nutno se řídit a v případě mimořádného provozního stavu je nutné bezodkladně kontaktovat dodavatele plynu. 

Část automobilů v ČR má pohon na propan-butan a i v tomto případě je nutno dodržovat 
základní bezpečnostní pravidla:  

Montáž zařízení na LPG do automobilu svěřte oprávněné odborné firmě. 
Nechejte si průběžně kontrolovat bezpečný a spolehlivý stav zařízení odborným posouzením ve 

lhůtách technické kontroly vozidla. 
Při opravách a servisu plynového zařízení spoléhejte jen na pomoc odborníků.  
Nádrž vozidla plňte pouze u čerpacích stanic LPG provozovaných oprávněnou firmou. Je to záruka 

jakosti plynu a bezpečného a bezporuchového provozu vozidla. 
Při plnění u čerpacích stanic respektujte značky a pokyny na bezpečnostních tabulkách a dbejte 

pokynů obsluhy čerpací stanice LPG.  
Na stanicích čerpacích stanic LPG je v okruhu 10 m od výdejního zařízení, v ochranném pásmu 

zásobníku a na stanovišti cisteren zakázáno kouřit a zacházet s otevřeným ohněm.  
 V okruhu nejméně 1,5 m kolem výdejního zařízení nebo místa koncovky plnicí pistole nesmějí 

projíždět vozidla, která nebudou tankovat LPG a jiné ropné produkty. K čerpacímu stojanu nebo přístroji smí 
přijet jen jedno vozidlo, ostatní vozidla zůstávají před stavěcí čarou, která je umístěna 5 m od výdejního 
místa. 

Dbejte na dodržování zásad bezpečného nakládání s propan-butanovými spotřebiči a zařízeními. 
Pamatujte, že většina případů neštěstí, ke kterým v této souvislosti dojde, je způsobena lidskou 
lehkomyslností a nezodpovědností, ne technickou závadou. Dodržování základních bezpečnostních pravidel 
při nakládání s propan-butanem výrazně sníží případné riziko a zajistí všem klidný spánek.  

 
Hasiči Bolatice 

Slivka Radek 
 
 

Změny ve svozu domovního odpadu a plastů! 
Od července 2005 dojde v naší obci na základě žádosti svozové firmy ke změně svozových dnů 

pevného domovního odpadu a plastů! 
Pevný domovní odpad bude odvážen namísto každé sudé středy každé sudé úterý! 
Plasty se budou odvážet ve středu, namísto první soboty v měsíci. 

První svoz podle nového harmonogramu bude: 
- pevný domovní odpad  12. 7. 2005 – sudé úterý 
- plasty    13. 7. 2005 - další svozy plastů budou 10. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 14. 12. 
- velkoobjemové kontejnery 3. 9., 8.10.  

 
 
 

"Pojďte s námi do pohádky" aneb návrat do dětských let 
Slunečné sobotní odpoledne dne 4.6.2005 vylákalo nejen malé děti, ale také nás - rodiče k absolvování 

již tradiční pohádkové cesty, kterou pro děti připravily učitelky z mateřské školky ve spolupráci s místními 
nadšenci. 

Na startu nás přivítal usměvavý Ferda mravenec s kamarádkou Beruškou, kteří všem účastníkům 
předali a vysvětlili plán trasy. Postupně se děti za doprovodu svých rodičů, babiček či dědečků pustily na trasu 
přírodou okolo Bolatic. Právě na této cestě na ně čekaly známé postavy z pohádek s různými úkoly a za každý 
splněný úkol děti dostaly malou odměnu. Na své si přišly nejen děti, ale také rodiče, pro které bylo za splněný 
úkol připraveno malé občerstvení u Vodníků. 

Pohádková cesta vedla od Čarodějnic k zámku pana Krále a Královny, kde pobíhala jejich krásná 
princezna a děti si mohly vyzkoušet vyrobit svou královskou korunu. O kus dál nás vítala mrštná zvířátka se 
svými úkoly. Cesta dál se zdála být klidná, ale najednou, kde se vzaly, tu se vzaly 3 čertice. Než se děti nadály 
už měly na těle čertovo znamení a pak je šouply do pytle. V pytli se dalo ale i skákat a kdo to čertům 
předvedl, toho čekala sladká odměna. 
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U nedalekého rozcestí již netrpělivě děti, ale i dospělé, očekávala Vodnická rodinka spolu s půvabnou 
Rusalkou, která pomáhala dětem vylovit šupinky od kapříka. U dalšího stanoviště všem dětem připomněla 
stařenka spolu s Maruškou, že soli není nikdy dosti a je nad zlato. Za železničním přejezdem nás čekal 
Budulínek, který měl velký hlad a děti sbíraly pro Budulínka hrášek. O kus dál u velkého stromu nás čekal 
loupežník Rumcajs s Mankou a Cipískem, dále následoval Křemílek a Vochomůrka, kterým obr rozdupal 
pařez a děti jim ho pomáhaly  opravit. Dále se naše cesta ubírala ke třem starým a moudrým přadlenám, které 
čekaly na děti pod velkým stromem a motaly za pomoci dětí svá klubíčka. V dáli jsme pak již mohli 
zahlédnout poletující motýly s  Makovou panenkou, které se přetrhly korále. A protože byla moc smutná, tak 
ji je šikovné děti pomohly znovu navléknout. 

Poslední zastavení bylo u tiše spící Šípkové Růženky, která měla pro všechny zdatné dětské účastníky 
sladkou odměnu. 

I když se někteří báli čarodějnice, čertů nebo vodníka, přesto byli všichni stateční a vždy si vysloužili 
nějakou odměnu. Na závěr této pohádkové cesty byli všichni účastníci pozváni k opékání buřtů u táborového 
ohně na místním hřišti. 

A co říct na závěr?  
Snad to, že vše bylo super, kostýmy byly nádherné, děti byly nadšené a celá tato akce měla velký ohlas 

nejen u občanů z Bolatic, ale také z okolních vesnic. 
Každý, kdo někdy pořádal nějakou akci pro veřejnost, dobř ví, kolik práce, starostí a úsilí je zapotřebí 

k tomu, aby se dílo podařilo.  
Proto patří všem organizátorům velký dík za to, že v dnešní uspěchané době se dá něco udělat jen tak 

pro radost, pro rozzářené oči dětí a uvolněné úsměvy dospěláků. 
 

Radek a Blanka Slivkovi  
  
 

Provozní doba skládky na Borové se od července změní! 
Na základě žádostí občanů, kteří odvážejí odpady (suť, hlínu, zeleň) na skládku Borová, se mění 

provozní doba na skládce. 
S účinnosti od 1. 7. 2005 bude skládka otevřena každou sobotu od 1100 do 1300 hod. 
Tato provozní doba bude platná až do 31. 10. 2005. 
Od 1. 11. 2005 do 30. 4. 2006 bude skládka otevřena od 1100 do 1200 hod. 
Otevření skládky mimo provozní dobu je možno dohodnout se správci skládky – Technické služby 

Bolatice 
Rozšířením provozní doby umožníme alespoň částečně zlepšit dosažitelnost skládky pro občany, kteří 

na skládku odvážejí zeleň. 


